Vocata soror Veronica de Manentis, monialis conversa dicti monasterii Sanctae Mariae Matris Domini, existens apud et intra crates dicti monasterii, testis ut supra nominata, iurata in manibus praefati multum reverendi domini vicarii corporaliter tactis scripturis de veritate dicenda etc. monita etc. et per dominum oportune

Interrogata: A quanto tempore citra degat in hoc monasterio.

Respondit:  Sono hora 45 o 46 anni ch’io sono monaca conversa di questo monastero; et quando v’entrai, havevo l’età de 15 anni.

Interrogata: An antea in domo paterna semper vitam duxerit.

Respondit: Essendo io dell’età di circa 9 anni, fu ammazzato mio padre; et essendo noi cinque figliuoli, doi fratelli furono messi nelli orfanelli et due sorelle, cioè io et un’altra mia sorella, fossimo poste nel luogo pio delle orfanelle, dove stetti cinque anni in circa, et doppo venni in questo monastero, dove sono sempre stata; et l’altro nostro fratello si mise in casa di un mio zio.

Interrogata: An semper vixerit et vivat de praesenti legibus communibus istius monasterii.

Respondit: Signor sì, ch’io sono sempre vissuta alle regole et legi di questo monastero.

Interrogata: Quoties in anno confiteatur peccata sua, quis sit confessarius, et quoties item sanctissimum Eucharistiae sacramentum sumat.

Respondit: D’ordinario sicuro io mi confesso et communico ogni quindici dì et quando vengono delle feste solenni, et il nostro confessore è monsignor Pianca; et per avanti ch’havessimo questo confessore ci serviva monsignor Ercole Capitani canonico, dal qual ci confessavamo ogni settimana.

Interrogata: An cognoverit de visu vel de auditu, et a quibus patrem Hieronimum Mianum.

Respondit: Signor no, ch’io non ho conosciuto il padre Girolamo Meiani di vista; l’ho ben conosciuto per relatione et secondo ch’ho sentito dire.

Interrogata: Ut exprimat quid de dicto patre sibi narratum fuerit, a quibus, de quo tempore, quo in loco, et quibus praesentibus.

Respondit: Mentre ch’io fossi nel luogo pio delle orfanelle, m’abbattei un giorno a passare per un uscio dentro alla porta del luogo, dove vicino erano a sedere le suor Scolastica, Buona, Madalena et Grada et suor Domenica, sorelle del detto luogo pio, et sentei che ragionando fra di loro dissero che il padre Hieronimo Miano haveva reso la sanità a un infermo, ch’era stato suo avversario in vita, et lo risanò doppo che detto padre Girolamo fosse morto; et dissero anco che detto padre Girolamo haveva moltiplicato del pane, mentre lui vivesse, ma non sentei in che luogo, né a chi detto padre Girolamo havesse moltiplicato il pane, né meno sentei in che luogo, né di che tempo, né chi fosse questo al quale detto padre Girolamo ricuperò la sanità, perché io oltrepassai et non stetti a sentire quello dicessero insieme dette madri, ma ben nell’oltrapassare sentei benissimo come ho detto sopra.

Interrogata: de qualitate dictarum mulierum a quibus praedicta dici audivit.

Respondit: La detta suor Bona era vecchia assai, che doveva aver passato 70 anni; le altre non erano così vecchie, ma ben tutte erano di buonissima vita et costumi, et dedite alle orationi et alle buone opere.

Interrogata: An aliquid aliud speciale sciat de dicto patre Hieronimo et de eius insigniter gestis.

Respondit: Signor, io vi ho da raccontar un miracolo successomi questa notte. Et è che, havendo io da questo maggio passato in qua un’infermità nella mia coscia destra, che li medici hanno detto ch’é una debolezza de nervi et cattarri, che ivi discendevano; et che per questa infermità il signor Giovan Paolo Barile medico ha detto che si poteva fargli qualche rimedio, ma che al sicuro non mi voleva risanare di questa malattia; et che detto medico mi teneva per spedita et disperata di potermi mai risanare, per esser io in età, ma che però per mia consolatione non gl’haveria mancato d’ogni possibile rimedio, et perciò io ho tolto medicine, bagni, vinazze, et mi si è fatto ogni cosa che fosse possibile; et essendomi a questo agosto accresciuto assai il dolore in questa coscia, mi convenne, se volevo andar et caminare, portar le scarzole o crocciole, et quelli bastoni per sostentarmi; onde io hiersera, avanti ch’andassi al letto, mi posi in oratione et con affetto di cuore pregai questo padre Girolamo Miani con dire che se era vero, come io havevo inteso, ch’esso padre haveva moltiplicato in vita il pane et doppo morte havesse risanato de gl’infermi, et anco se era per volontà di Dio et salute dell’anima mia, dovesse detto padre risanar ancora questa mia infermità; et poi me n’andai al letto. Et si come io era solita tutte le notti, mentre fossi in letto, sentire dolori eccessivi per detta mia infermità, signore, questa notte non ho sentito dolor alcuno; et questa notte, essendo levata su per andar al matutino, per volontà di Dio et miracolo di quel glorioso padre Girolamo sono andata dal letto et dalla mia camera sino in coro della chiesa per dir matutino senza le dette crocciole et bastoni, con facilità grande; et così finito il matutino me ne sono ancora tornata in camera senza crocciole, cosa che doppo questo agosto passato, che mi convenne pigliar le crocciole, mai più sono potuta andar senza le crocciole se non questa notte, per miracolo, sono andata et tornata, come ho detto di sopra, dal coro senza li detti bastoni; et io spero al sicuro d’esser per miracolo di questo padre Meiani col tempo totalmente risanata et ricuperata di questa infermità. Et io heri sera feci queste oratione al detto padre, perché hieri di giorno mi fu dimandato per essaminarmi, se io sapevo cosa alcuna de miracoli di questo padre, poiché io ero stata nell’orfane, delle quali lui è stato fondatore; et havendoci io pensato sopra, mi sono ricordata che sentei a dire le dette madri orfane quello che ho detto di sopra; et per questo hieri sera, patendo io questa infermità, mi rissolsi ricorrere a questo padre Girolamo, il qual mi ha gratiata di questa liberatione, che ho fede in Dio et nel detto padre di esser al tutto col tempo liberata.